

Số: 20 /KH-TVO

Đắk Nia, ngày 24 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

V/v chuẩn bị các điều kiện và công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước và trong thời gian học sinh đến trường, năm học 2021-2022

Căn cứ QĐ số 1255/QĐ-UBND ngày 17/8/2021, ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với GDMN, GDPT & GDTX của UBND tỉnh Đắk Nông;

Căn cứ Phương án số 1235/PA-SGD&ĐT ngày 17/8/2021 của Sở GD&ĐT tỉnh Đắk Nông về phương án tổ chức dạy học năm học 2021-2022 trong tình hình dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ công văn số 6235/CV-PGDĐT ngày 19/8/2021 về việc triển khai Phương án tổ chức dạy học năm học 2021-2022 trong tình hình dịch bệnh Covid-19;

Thực hiện công văn số 1271/SGDĐT-VP ngày 24/8/2021 của Sở GDĐT tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn (tạm thời) triển khai thực hiện khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022;

Căn cứ các văn bản của UBND tỉnh, của Ban chỉ đạo các cấp về công tác phòng chống dịch Covid-19 trong thời gian qua;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, trường TH&THCS Trần Văn ƠN xây dựng kế hoạch chuẩn bị các điều kiện và công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước và trong thời gian học sinh đến trường năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại trường, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường để đón học sinh đến trường sau kỳ nghỉ hè và trong tình hình dịch bệnh trong tình diễn biến phức tạp tại một số địa phương.

Xây dựng nguồn lực, tình huống và cơ sở vật chất sẵn có, đáp ứng kịp thời các tình huống khi dịch bệnh Covid -19 xảy ra trong nhà trường.

- Lao động vệ sinh, khử khuẩn phòng học, để đảm bảo cho học sinh và cán bộ, giáo viên công nhân viên nhà trường đảm bảo an toàn sau khi trở lại trường.

- Giúp học sinh toàn trường có nhận thức đúng về dịch bệnh từ đó có hành động cụ thể nhằm phòng tránh dịch bệnh;

- Đảm bảo 100% học sinh được đo thân nhiệt, rửa tay, sát khuẩn trước, trong thời gian ở trong nhà trường.

- Giáo viên soạn bài online gửi cho học sinh ôn tập hệ thống kiến thức (các học sinh có điều kiện học Online), học sinh không có điều kiện giáo viên soạn hệ thống câu hỏi ôn tập và hướng dẫn các em học bài nhằm ôn tập kiến thức đã học ở lớp (phương án dạy 1/3 thời lượng trên lớp).

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch được triển khai tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Thầy giáo, cô giáo, học sinh và cha mẹ học sinh thấy được tầm quan trọng của việc phòng, chống bệnh Covid-19 gây ra và trách nhiệm đối với giáo dục, việc học tập của các em học sinh từ đó phụ huynh quan tâm hơn đến nền giáo dục của nước nhà cũng như của nhà trường.

- Tất cả giáo viên trong nhà trường soạn hệ thống câu hỏi ôn tập giúp học sinh ôn tập kiến thức bằng hình thức online gửi đến học sinh có điều kiện, đối với học sinh không có điều kiện giáo viên soạn câu hỏi ôn tập, bài hướng dẫn học trên giấy và photo phát cho học sinh (thông qua các tổ, thôn, bon hoặc liên hệ phụ huynh đến lấy về cho các em).

Vệ sinh, khử khuẩn tất cả các phòng học, phòng chức năng trước khi học sinh đến trường (hoàn thành trước ngày 30/9/2021).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lao động vệ sinh và các điều kiện đảm bảo để đón học sinh trở lại trường

- Công tác lao động vệ sinh khử khuẩn phòng học: Tất cả các giáo viên chủ nhiệm lớp thực hiện công tác vệ sinh khử khuẩn các phòng học của lớp mình chủ nhiệm (dung dịch khử khuẩn lấy ở bộ phận văn phòng), đối với các phòng bộ môn, phòng chức năng giáo viên phụ trách phòng nào tiến hành vệ sinh, khử khuẩn phòng đó.

- Công tác lao động vệ sinh, phát quang cây xanh tạo cảnh quan khuôn viên xanh, sạch, đẹp, nhà trường thuê nhân công dọn vệ sinh khuôn viên trường, huy động toàn thể viên chức nhà trường quét dọn, trồng cây xanh¹. Toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường tham gia lao động vệ sinh, khử khuẩn phòng học, phòng làm việc nhằm đảm bảo công tác phòng dịch bệnh do virus Corona gây ra.

2. Công tác phòng chống dịch trong thời gian học sinh đến trường

- Căn cứ vào văn bản hướng dẫn của cấp trên và tùy vào tình hình diễn biến của dịch bệnh trên địa bàn thành phố cũng như của tỉnh và phương án tổ chức dạy học của nhà trường, nếu học sinh đến trường phải tuân thủ thực hiện theo các yêu cầu và nội dung sau:

Nhà trường thành lập tổ đo thân nhiệt, sát khuẩn thực hiện 2 buổi/ngày thời gian buổi sáng bắt đầu từ 6h00 đến 6h45'; buổi chiều bắt đầu từ 13h00 đến 13h45'.

¹ Kế hoạch lao động vệ sinh khuôn viên nhà trường được hiệu trưởng triển khai bằng văn bản ngày 15/8/2021.

Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm nắm bắt tình hình sức khỏe học sinh và lịch trình di chuyển, tiếp xúc với người thân ở gia đình..

Giáo viên bộ môn giảng dạy theo dõi tình hình sức khỏe học sinh trong tiết dạy nếu có học sinh có biểu hiện bất thường phải tìm hiểu nguyên nhân và báo về BGH để có hướng xử lý kịp thời.

Nhắc nhở, quán triệt bảo vệ nhà trường phải hướng dẫn phụ huynh không được vào trường (nếu không có lý do rõ ràng), người đến liên hệ công việc phải khai báo y tế và quét mã QR ở bảng thông báo.

Trang bị cho mỗi lớp 1 bình xịt rửa tay sát khuẩn và chỉ đạo giáo viên hướng dẫn học sinh thực hiện nghiêm túc việc sát khuẩn tay..

Tuyên truyền học sinh và phụ huynh chấp hành nghiêm túc công tác phòng chống dịch, giáo viên giảng dạy lồng ghép nội dung vào bài học, ban giám hiệu, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền đến phụ huynh thông qua việc nhắn tin trên trang Vnedu, Zalo, Trang web nhà trường².

Treo băng rôn, pano, apphich tuyên truyền trong khuôn viên nhà trường trước khi năm học mới diễn ra.

3. Giải pháp thực hiện

Nâng cao vai trò trách nhiệm của toàn thể viên chức trong nhà trường trong việc thực hiện nhiệm vụ đặc biệt là người đứng đầu của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”.

Thường xuyên cập nhập tin tức, các văn bản chỉ đạo của các cấp để tuyên truyền, quán triệt đến đội ngũ và tuyên truyền đến học sinh cũng như phụ huynh.

Nếu thấy có biểu hiện của bệnh đường hô hấp cấp tính, phải thông báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, cách ly và điều trị kịp thời...

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Đối với ban giám hiệu nhà trường

- Chỉ đạo bộ phận cơ sở vật chất treo băng rôn, pano Apphich tuyên truyền về dịch bệnh và các Pano, apphich khuyến cáo các bước rửa tay bằng xà phòng...; lắp 02 hệ thống máng nước rửa tay cho học sinh nhằm đảm bảo 100% học sinh thường xuyên rửa tay bằng xà phòng.

- Chỉ đạo chuyên môn và bộ phận CNTT hướng dẫn, tập huấn online cho toàn thể giáo viên nắm bắt kỹ thuật tạo hệ thống câu hỏi trên ứng dụng google Formt và cách gửi cho học sinh (nếu học sinh có điều kiện học)..

- Chỉ đạo bộ phận y tế mua các thiết bị y tế phục vụ việc sát khuẩn, khử khuẩn, nước rửa tay, máy đo thân nhiệt..phục vụ công tác phòng, chống dịch covid-19.

- Liên hệ trung tâm y tế phường phun thuốc tiêu độc, khử trùng theo Kế hoạch.

4.2. Đối với giáo viên chủ nhiệm, Giáo viên toàn trường

² Website nhà trường C12tranvanon.pgdgianghia.edu.vn

Lao động vệ sinh, khử khuẩn, sát khuẩn theo lịch đã phân công.

Thông báo đến phụ huynh và học sinh nắm bắt tình hình dịch bệnh và chỉ đạo từ cấp trên về việc cho HS nghỉ học và học online cũng như việc phân lớp..

Thường xuyên nắm bắt tình hình học sinh lớp mình chủ nhiệm để báo cáo lại cho BGH về tình hình di chuyển cũng như sức khỏe học sinh..

4.3. Đối với tổ văn phòng

Bộ phận y tế thực hiện công việc đo thân nhiệt³ đối với học sinh, kiểm tra tình hình sức khỏe của học sinh, cán bộ giáo viên, công nhân viên khi trở lại làm việc.

Đề xuất BGH mua dụng cụ y tế, dụng cụ vệ sinh, tiêu độc khử trùng để vệ sinh và phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

Thực trường theo lịch phân công của BGH.

Trên đây là kế hoạch chuẩn bị các điều kiện và công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước và trong thời gian học sinh đến trường, năm học 2021-2022. Đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT (để báo cáo);
- BCD xã Đắk Nĩa (B/c);
- Toàn thể CB-GV-CNV, HS (thực hiện);
- Lưu: VT, HSKĐ.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Hữu Dụng

³ Quyết định thành lập tổ đo thân nhiệt được hiệu trưởng ban hành và thực hiện từ ngày 30/8/2021.

